Tampoco nos gusta responder (como responde un cierto doctor, por otra parte eminentísimo) que San Pablo entonces habló a manera de consejo, aunque era un precepto, ya que, con el pasar del tiempo debía cesar el precepto. Por cierto, no es necesaria tal solución, ya que parece que no concuerde con el texto, sin embargo, es mejor decir que San Pablo aconsejó. Sin embargo, consideradas algunas cosas que ocurrían, tenía entonces la fuerza de precepto para evitar el escándalo. Sobre todo, esto aparece como verdadero.

¹⁰ Matthaeus 18; Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 2. 2. q. 43.

¹¹ 1 Cor 8.

quia si tunc in principio nascentis Ecclesiae, et praedicationis apostolorum aliquis conuersus ad fidem per hoc quod nollet cohabitare infideli, nullum sequeretur scandalum, nulla fidei detestatio, nullum malum, etc. talis absque peccato discederet, quia illi solum maneret consilium beati Pauli sub consilio, et non haberet vim praecepti, quia cessauerat scandalum. Videtur quidem haec via facilior ad soluendum difficultatem allatam ex Paulo contra conclusiones.

3. conclusio.²⁰ Licet verum sit, fidelem modo non obligari ad cohabitandum infideli nolenti conuerti: etsi velit cohabitare sine contumelia creatoris, tamen melius est cohabitare, quam discedere. Patet ex iam dictis.²¹ Nam si consilium est beati Pauli (vt diximus) de maiori, et meliori bono est: sequitur ergo simpliciter melius esse non discedere. Patet: quia non discedendo, est spes de conuersione infidelis, vt Paulus ibi adducit. Quid scis mulier si vir conuertetur? Sed discedendo omnino tollitur talis spes: cum tam magnum bonum sit conuersio infidelis ad veram fidem, sequitur melius esse cohabitare infideli, quam discedere.

4. conclusio.²² Si infideles, qui modo sunt inuenti, vel alij, qui postmodum inuenientur, tales essent, qui scandalizarentur per hoc, quod fidelis conuersus discederet ab infideli, esset sub praecepto habitare cum infideli, si infidelis vellet sine contumelia creatoris. Probatum sicut supra primam probauimus.²³ Tota quidem ratio quare in primitiua Ecclesia erat praeceptum non discedere (cum alias esset de consilio) erat propter scandalum, quod sequebatur ex discessu, putantes non esse bonam legem Christi: quia per eam dissoluebatur matrimonium. Tunc enim quod erat de consilio, obligabat de praecepto propter pusillos: sequitur ergo quod vbi eadem ratio (quae tunc fuit in principio legis novae) et eadem obligatio erit, cum non sit potior ratio de vno tempore, quam de alio: at possunt dari infideles, quibus quam primum denunciatur Euangelium, incipiant conuerti, et tunc si contingat virum conuerti, et non foeminam, si discedit fidelis, statim alij infideles turbabuntur: et fidem Christi non acceptabunt, putans per eam coniugium dissolui, quod magnum est offendiculum fidei. Sequitur quod vbi tale scandalum probabiliter oriretur, etiam si nullum aliud malum eueniret, pro illo tempore, et loco, teneretur sub praecepto fidelis, cohabitare infideli volenti cohabitare sine contumelia creatoris, et sine hoc quod fidelem trahat ad mortale. Et illud quod erat de consilio, scilicet, cohabitare infideli, fieret de praecepto, vt supra diximus. Et praecipue verum teneret ista conclusio, vbi tales infideles essent faciles ad conuersionem: et ideo maxima spes esset de conuersione infidelium per cohabitationem, sicut videmus noui orbis indigenas, qui nullam habere videntur contradictionem, aut renitentiam ad illa quae fidei sunt.²⁴